تاریخ میں پہلی بار حرص و ہوس کے شیطانوں نے دین کا لبادہ نہیں اوڑھا ہے اور نہ ہی پہلی بار ظالمانہ کارروائیوں کو ”دینی رنگ“ دیا گیا ہے اور نہ ہی ان رہزنوں نے پہلی بار انسانی خون کی ہولی کھیلنے کو ”مقدس جنگ“ قرار دیا ہے۔ پوپ کی تقریر اسی قدیم انداز فکر کی ایک کڑی ہے۔ (اس مضمون کو مغربی ذرائع ابلاغ نے وسیع پیمانے پر نشر کیا ہے۔)

بشکر یہ: (الرائد - الہند) 25 ذوالحجہ 1427ھ بمطابق 16 جنوری 2007ء

☆ ہولوکوسٹ: تمام یہودیوں کا ہتفقہ نظریہ ہے کہ نازیوں نے دوسری جنگ عظیم کے دوران 60 لاکھ یہودیوں کا قتل عام کیا۔ (حالانکہ یہودیوں کی آبادی کبھی اتنی نہیں رہی۔) اس تاریخی جھوٹ یا مبالغہ آرائی کا انکار یہودی قانون کے مطابق جرم ہے۔